B FABA PYTHAG. COGNATA] Horatius faceret cognata Pythagorae fabam dicit, quasi Pythagoras existimarit, fabam animal esse, vel cerere in fabis mortuorum animas ineffe: atque iccirco ab hoc cibo se abstinerit, veritus, ne in fabam aliquam animus paternus immigrasset. Variam tamen causam afferuntur, cur Pythagoras & ipse a fabis abstinerit, & alios voluerit abstinere: quas refert Laertius ex Aristotele, his verbis, *φησὶ δ' Ἀριστοτέλης, εἰ τῶ ἀπὸ τῆς κνάμων, ἢ τῆς γέλ- λειν αὐτὸν ἀπέχεσθαι τῶν κνάμων, ἢ τοὶ ὅτι ἀνδρῶν εἰσὶν ὁμοιοί, ἢ ὅτι ἀπὸ Πύλαος ἀρνὸν γὰρ ἢ ὅτι φεῖρα, ἢ ὅτι τῆ τοῦ ὄλας φύσει ὁμοιον, ἢ ὅτι ὀλιγαρχικόν. κληροῦσται γού αὐτῶν,* &c. i. ait autem Aristot. in lib. de fabis, Pythagorae iubere a fabis abstinere, aut quod partibus virilibus inhonestis similes sunt, aut quod Orci portis (sterile enim quiddam est faba) aut quod corumpit, aut quod naturae vniuersi similis est, aut quod ad paucorum principatum pertinet. fabis enim sortiuatur magistratus. Festus ait, fabam nec tagere, nec nominare Diali flammis licere, quod ea putetur ad mortuos pertinere. Nam & Lemuralibus iacitur laruis (inquit) & parentalibus sacrificiis adhibetur, & in flore eius, iustus litterae apparere videntur. M. Tull. lib. 1. de diuinatione aliam causam affert his verbis, *Ex quo etiam Pythagoricis*

C interdictum putatur, ne faba vescerentur, quod habet E inflationem magnam in cibis, tranquillitati mentis querentis vera, contrariam. Ne illud quidem omittendum est, litteris esse proditum, fabam in vasculo aereo seruatum, certo temporis spatio in sanguinem verti: atque iccirco Pythagoram, cum cum latrones persequeretur, maluisse in eorum potestatem venire, quam, cum alia via effugere non liceret, per agrum fabis oblitum euadere. Fabam igitur Pythagorae cognata appellat fortasse Horatius, quod ille se ab ea abstinerit, quasi sibi cum ea cognatio aliqua esset.

D SIMVLQVE VNCTA SATIS P. P. O. L.] significatur his omnibus teatuis, & minimè sumtuosus, minimèq; exquisitus apparatus. ponentur autem, id est, apponentur. Et animaduerte, oluscula semper locum habere in tali apparatu significando: de quo lectorem admonuimus annot. ad sat. 6. lib. 1. libi, lachanisque catinum. O NOCTES, CENAEQVE DEUM] cur nocteis cum cenis coniunxit? an quod cenae veterum plerumque noctu agitabantur, totaq; noctem producebantur, vt supra annotauimus: nunc autem cenas rusticas, tenuis scilicet, & minimè sumtuosas, & nocteis placidas ac tranquillas, cenis illis nocturnis opiparis anteponi? an hoc significat, cenas suas rusticas, breuicis esse, & modicas, atque ex eo se nocteis ducere quietas, ac tranquillas, somnòsq; capere placidissimos, neque a cibo immoderato, nimiaq; portione interruptos? Præterea cur cenas Deorum dixit? an significas tenuis, minimèq; apparatus, aut opiparas, quod tales essent cenae, quae diis apponi solebant? an suauis & iucundas, quales deorum cenas esse credibile est?

E VERNAS (inquit Nonius) appellabant veteres, qui vere sacro fuerant nati: & habebatur nomē hoc pro vitabili maledicto. Festus, *Verna appellantur ex ancillis civium R. vere nati*. PROCACEIS] proceruos, audaculos. Proccari, poscere est (inquit Festus) vnde procaces meretrices ab assidue poscendo. sup. Od. 1. lib. 2. Musam, procacem appellauit, & Catull. Fesceniam locutionem, procacē. M. Tull. lib. 4. de rep. apud Noniū. *Itaque a petendo petulantia, a proccando, id est, poscendo procacitas nominata est.*

F LIBATIS DAPIBUS] ex quibus ego degustavi, quantum volui, & quantum satis est: atq; ita explicat Acro, seu quis alius nomine Acronis, & alij. Turnebus autem sic: ex quibus partem quam diis penatibus libauit. Vesperes enim de eo, quod in cenam paratum habebant, partem aliquam detrahebant, quam Latr, & ceteris diis domesticis, atque etiam aliis, donabant. Varro ex Nonio. *Quocirca oportet bonum cuiem legibus parere, & deos colere, in patellam dare μισθὸν κρέας.*

G PROVT CUIQUE LIB.] hæc pertinent ad verbum proximè sequentem, non ad superiorem. SICCAT INÆQVALEIS CALICES] bibit

H VTRVMNE DIV. HOM.] si quis in hac quaestione disceptatore, ac iudice Zenone utatur, non dubium est, quin ille iudicaturus sit, in virtute vitam beatam esse positam: sin ad vulgū referat, alij in voluptate, alij in bona valetudine, alij in diuitiis locatam esse dixerint. sed profecto, cum diuitia sint ad vsum corporis comparatae, corpus animi causa natum, & ita animi bona, primum locum: corporis, secundum: diuitiarum tertium obtineant, iniquum, atque absurdum sit, in bonis deterrimis, ac tertiis vitam beatam collocare. his cōsentanea scripta sunt a Platone lib. 9. de legibus.

I VSVS, RECTVMNE] aut quid nos ad amicitias trahat, vtilitas, an rectum, atque honestum. Negat M. Tullius, amicitiam ab vtilitate nasci. Aristoteles tot amicitiarum genera constituit, quot sunt amabilia. quicquid enim amabile sit, id esse vel honestum, vel vtile, vel iucundum. ita tres amicitias esse: aliam, cui solum honestum sit propositum: aliam, cui vtile: aliam, cui iucundū. Ait tamen idem, eam amicitiam, quæ honesti causa constituta est, cum multis aliis rebus reliquis duas superet, tum hoc maximè præstare, quod eadem & honesta, & vtilis, & iucunda est.

A bibit quisque quantum libet, siue multum, siue parum. nemo cogitur a bibedi magistro calices æquales exhaurire, sed suo quisque arbitrato bibet. nemo necesse habet ex magistri præscripto biberē. Solebat autē magister ille, quem alio nomine regem appellabant, conuiuiis omnibus æquales calices ebibendos dare, & bibendi leges ferre, quas insanas proximo versu vocat.

SOLVTVS LEGIBVS IN SANIS] hac de re vide, quæ annotata sunt ad illum locū, *Olim ludus erat cippa potare magistra*, sat. 2. huius lib.

SEV QVIS CAPIT, &c.] siue quis liberaliorum potum ferre potest, siue modico magis delectatur. per *acriapocula* significat vel grādia, & immoderata, & nimia, & ad quæ ferenda, acri & robusto potore sit opus: (nam infra sat. 8. *acris potores* appellat eos, qui multū & strenuè bibūt) vel parum diluta, atque aded mera. ego tamen

B priorem explicationem malo. *capit acria pocula* autem, id est, capax est acrium poculorum.

VESCI] sic reperi scriptum in cod. vno Vatic. & Iann. & nonnullis aliis. alij habent *humesit*. illud alterum magis mihi probatur. Nam & *uidios* dixit Od. 5. lib. 4. potos, & madidos. *dicimus integro sicci mane die: dicimus vuidi, cum sol Oceano subest.*

SERMO ORIVR NON DE VILLIS, &c.] Cuius modi de rebus sermone in conuiuiis haberi debeant, iam olim docuerat Varro sat. Menipp. qui referuntur ab A. Gell. lib. 13. cap. 11. & commemorabuntur a nobis ad epistolam 5. lib. 1.

LEPOS] saltator quidam hoc nomine reperi in duobus libris manuscr. *nepos*: quos non sum secutus.

D VTRVMNE DIV. HOM.] si quis in hac quaestione disceptatore, ac iudice Zenone utatur, non dubium est, quin ille iudicaturus sit, in virtute vitam beatam esse positam: sin ad vulgū referat, alij in voluptate, alij in bona valetudine, alij in diuitiis locatam esse dixerint. sed profecto, cum diuitia sint ad vsum corporis comparatae, corpus animi causa natum, & ita animi bona, primum locum: corporis, secundum: diuitiarum tertium obtineant, iniquum, atque absurdum sit, in bonis deterrimis, ac tertiis vitam beatam collocare. his cōsentanea scripta sunt a Platone lib. 9. de legibus.

E VSVS, RECTVMNE] aut quid nos ad amicitias trahat, vtilitas, an rectum, atque honestum. Negat M. Tullius, amicitiam ab vtilitate nasci. Aristoteles tot amicitiarum genera constituit, quot sunt amabilia. quicquid enim amabile sit, id esse vel honestum, vel vtile, vel iucundum. ita tres amicitias esse: aliam, cui solum honestum sit propositum: aliam, cui vtile: aliam, cui iucundū. Ait tamen idem, eam amicitiam, quæ honesti causa constituta est, cum multis aliis rebus reliquis duas superet, tum hoc maximè præstare, quod eadem & honesta, & vtilis, & iucunda est.

E Pindarus videtur amicitiam vtilitate ponderare atque aestimare. nam hoc vno nomine amicitiam commendat, quod multæ ac variæ sint amicorū vtilitates, atque opportunitates, verba eius sunt hæc, *Νεμ. εἰδ. η. Χρείαι δὲ παντοῖαι φίλων ἀνδρῶν*. Homerus δ. δ. θ. in extremo ait, amicū suauem, & prudentem fratre non esse deterioiorem, *ἐπειδὴ μὲν τι κεραιγγητοιο χερείων Γίνεσθαι δοκεῖν ἐταίρος ἐὼν πεπνυμένα εἶδη*. id est, Nam nihilo fratre deterior est is, qui cum amico sit, tū cordatus & prudens sit. Horatius amicū iucundū rebus omnibus anteposit, supra sat. 5. lib. 1. *Nil ego contulerim iucundo sanus amico*. ad quem locum lege quæ annotauimus, si tibi commodum est.

ET QUÆ SIT NAT. BONI] bonū definit ex sententia veterum Aristoteles lib. 1. de morib. ad Nicomachum, quod omnia desiderat, seu appetunt. *ἐγαθόν, & πάντα ἐφίεται*. Idem lib. 1. *ρητορικ.* huic definitioni addit alias descriptiones. M. Tull. lib. 2. de finib. *bonum ipsum etiam quid esset fortasse, si opus fuisset, definisses: aut quod esset natura appetendū, aut quod prodesset*. Idem lib. 5. *Bonum appello, quicquid secundum naturam est.*

SVMVMQVE QVID EIVS] de summo bono disputat Aristot. lib. 1. de morib. ad Nicomach. & M. Tull. in libris de finibus.

EX RE] vulgus interpretatur, *ex re*: id est, nō alienas a proposito sermone. Ego autem sic, *ex re*, id est, ex vsu, vtilis est.

ARELLI] Iauari cuiusdam nomē est, Arellius. SOLLICITAS IGN. OP.] sollicitas opes, ab effectu, quia sollicitum & anxii reddunt eū, qui habet. *ignarus* autem redē addidit. Nam insipientes laudant diuitias quantumvis licet possessoribus molestas: sapientes non item, qui vitam beatam in animo paucis contento positam esse ducunt, nō in copia bonorum externorum. vide quæ annotata sunt ad illum locum Od. 16. lib. 3. *Contentia dominus splendidior rei, &c.* & ad illum, *Crescentem sequitur cura pecuniam, &c.* eadem Oda paullo antè.

OLIM] quondam. *Olim* (inquit A. L. Donatus ad illum locum Terent. Andria, *Asticus quidam olim, &c.*) *fabula principium*. & citat hunc locum Horat. Sic epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Olim quod vulpes egroti causa leoni respondit, refreram.*

CAVO] epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Macra cauum reperes arctum, quem macra subisti. paupere cauo autem sic dictum ab Horatio, vt à Virgil. pauperis & tugur congestum cespitem culmen.*

ASPER] durus, laboriosus. aliter dixit epist. ad Pison. *monitoribus asper.*

ARCTVM] ad rem attentum, parcum, restrictum, angustum. libri veteres plerique habent *arctum*.

SOLVRETT] laxaret. ita tamen parcus, & ad rem attentus, vt in hospitibus accipiendis largum se, ac liberalem præberet.

NEQVE ILLI SEPOSITI CIC.] libri ferè omnes calamo exarati, quos quiddē viderim, Pp iij

A & emendatiores excusati, sic habent, non *sepoftris*, vt nonnulli corrupti. Est autem hoc genus loquendi planè Græcū. Sic enim loquuntur Græci, *Φθῶν σοι τὸ εὐτυχίας*, id est, inuideo tibi secundæ fortunæ, pro quo Latini dicerent, inuideo tibi secundam fortunam. Plutarchus in Cæsare, *ὁ Κρότων, Φθῶν σοι τὸ θανάτου, καὶ γὰρ ἐμοὶ σὺ σαυτὴ σωτηρίας ἐφθόνισας*. Cato, inuideo tibi mortis, seu mortem. nam etiam tu mihi tuæ salutis, seu tuam salutem inuidisti. Plato in Hipparcho, *Ὅτε οὐδέμῃος δὲν ἔδειν σφίσις Φθῶν*, non putas oportere cuiquam sapientiæ, seu sapientiam inuidere. præterea illi reposuimus ex eorumdem lib. auctoritate. iungunt etiam interdum hoc verbum cum infinitiuo. Euripid. Med. *τί δ' ἔστιν ἂν γὰρ αἴε; μὴ Φθῶνι φράσῃ*. id est, quid est, sene? ne inuide dicere, seu dixisse. Homerus *Ἰλ. κλυοχρήστα ποσειδέων βίότοιο μαγγήρας*, id est, Neptunus cæsariem cæruleam habens cum ei vitæ inuidisset. Horatius Latinorum more locutus est epist. ad villicū suū lib. i. *inuidet vjsum Lignorum & pecoris tibi calo argutus, & horti*. sic Virg. *Aneid. 4. Ascansione pater Romanus inuidet arceis?* Idem lib. 8. *Sed mihi tarda gelus, scilicet afficta* [al. *effata*]. *senectus inuidet imperium.* & Catull. nupt. Pel. *sic nimis insultans, extremo tempore sena Fors etiam nostris inuidit questibus aureis*. M. Tull. Tuscul. 3. *tum planè insicimur opinionū prauitate, & naturæque ipsa desciscimus, ut nobis optimam naturam inuidisse videantur qui nihil melius homini, nihil magis expectandum, nihil præstantius honoribus, imperiis, populari gloria indicauerunt.* propterea autem quod, qui rem aliquam alteri inuidet, eam, si habeant in sua potestate, illi nullo pacto, nullâq; conditione impertire velint, iccirco & inuidere vsurpant Latini, pro denegare, & non largiri, quod sine tuo incommodo dare possis: & contra, non inuidere, pro largiri. horum igitur verborum hæc sententia est, magnam illi ciceris & auenæ copiam apposuit. cicer, quod sepositū habebat, & longam auenam ei apposuit liberaliter, & prolixè.

B SEMES A] semi es. sat. 3. lib. i. *Semefos pisceis, tepidumque ligurricit ius.*
 CUPPIENS VARIA FASTID. CENA] cupiens muris vrbani dente superbo singula ligurricis, & languidè degustans fastidia epularum varietate discutere. Vt similitudo fastidium parit, ita varietas depellit, ac discutit.
 TANGENTIS MALE] non libenter gustans, sed languidè, & fastidiosè.
 CVM PATER IPSE DOMVS] mus rusticus. sat. 8. *vt aiebat cene pater.*
 PORRECTVS] stratus, vt sup. Od. i. lib. i. *nunc viridi membra sub arbuto stratus, &c.* Sic sat. 3. huius lib. *si quis ad ingentem frumenti semper accernum Porrectus vigilat.* & hac eadem sat. *purpurea porrectum in veste locauit.*
 HORN A] huius anni, vt Od. 2. epod. *Et horna dulci vima promens dolio.* & Od. 23. lib. 3. *si iure pla-*

caris, & horna Fruge Laris, auiddaque porca. **E**
 ESSE T] ederet, ab edo es, est. Epist. 2. lib. i. *si, quod est animum, differens curandi tempus in annum.* sic es pro edis. Catull. ad Aurel. *Pedicare cupis meos amores, nec clam: nam simul es, iocaris vnâ.* vbi vulgo legitur, *simul &c.*
 ADOR] farris genus, ab edendo dictum, seu potius ab adurendo. adurebatur enim, & torrebatur, vt commodiùs moleretur, ac subigeretur.
 VIN TV] sic habent duo cod. Vat. & Rain. Card. Iann. Nicot. Russardino. quos secutus sum vulgati, *vis tu, minus concinnè.*
 CARPE VIAM] sic Virg. Georg. 3. *Iniusto sub fasce viam cum carpit.* vide annot. ad Od. ii. lib. i. de verbo carpendi.
 TERRESTR. QUANDO MORTAL] id est, quandoquidem animalia terrestria mortaleis animos habent, anima dicta est à nomine Græco *ἀνεμος*, id est, ventus, purabant enim nonnulli veteres, animum nihil aliud esse, quàm spiritum, aut ventum. Cùm homines autè terrestria sint animalia, videtur Horatius hominum quoque animos, mortaleis esse arbitrari: quæ sententia nõ modò à religione Christiana est aliena, verùm etiam à Platone improbata ac reiecta. Pausanias Messenicis scribit primos omnium Chaldæos, & Magos, dixisse animum hominis esse immortalem, iisq; cùm alios Græcos compleris, tùm Platonem maximè, Aristonis filium, assensum esse. Plato quidem in Phædro, & Phædone plurimis argumentis ita esse probare conatur. sed neque illa ita firma sunt, vt refelli non possint, & non minus ad ceterarum animantium, quàm ad hominum animos, videntur pertinere. Christiani igitur hominis est, cùm hæc quæstio à philosophis disputetur in vtramque partem, sacrarum literarum auctoritate, nudâmq; veritate amplecti, rationes humanas ad eam confirmandam non desiderare.

C NEQUE VLLA EST AVT MAGNO] sic sup. Od. 4. lib. i. *Pallida mors aquo pulsat pede pauperum tabernas, Regumque turres.* vide annot. ad Od. 28. eiusdem libri. quibus addit illud Menandri, *Ἀθανασία δ' ὅτε ἐστὶν, ἔδ' ἐν σωμα-* **H**
γάγης τὰ Τανταίου τάλαντα ἰκανὰ λεγόμενα. *Ἄμ' ἔποδῶν, ἔ τὰ πάντα καταλείψεις πνί:* id est, Immortalitas autem non est, ne si Tantali quidem talenta coaceruaueris: Sed morieris, & hæc alicui relinques.
 DVM LIC. IN REB. IVC. V. B.] creber est in hac sententia Hor. vide ex pla. quæ collegimus ad illum locū, *Donec virenti carnis abest Morosa, nunc & campus, & arca, &c.* Od. 9. lib. i.
 VIVE MEMOR QVAM SIS ÆVI BR.] epist. ad August. lib. 2. *Tellurem porca, siluanum lacte piabant: Floribus & vino Genium memores breuis æui.* al. *memorem.*

D PEPVLERE] impulerunt, vt vitæ genus, & locum commutaret.
 NOCTVRN I] νύχιοι, noctu, vt annot. supra ad il-

A ad illum locum, *Nec vespertinus circumgenit vrsus ouile,* Od. 16. epod.
 SVBERERE] quasi rependo subire.
 COCCO] coccum Galatiæ rubens granum, aut circa Emeritam Lusitanix, in maxima laude est, inquit Plin. lib. 9. cap. 41.
 CANDERET VESTIS] stragula vestis splenderet, ruberet. *canderet vestis* dixit, vt dicimus, *ferrum candens.* & M. Tull. Offic. 2. *candente carbone,* & idem, *lamina candentes.* Verr. de supplic. & Horat. epist. 15. *lamna candente.*
 EXTRUCTIS] exaggeratis, cummlatis, refertis, completis. supra Od. 3. lib. 2. *extructis in altum Diuitiis potietur heres.* Virg. Georg. 1. *Ter pater extructos dissecit fulmine montes.* Lucret. lib. 6. *Fulmina gignit è crasis, atque putandum est nubibus extructis.* Plautus Menach. *Cerealeis cenat, ita mensas extruit, Tantis fructibus concinat pat-*

B tiparias. M. Tull. in Catone, *caret epulis, extructisque mensis, & frequentibus poculis.* Idè pro Sextio, *tantos corporum acernus extructos.* Idem lib. 2. epist. ad Attic. *hercule magnis acernum Dicitur mihi ante pedes extruxeram.* Idem Tuscul. 5. *mensas conquiritisimis epulis extruebantur.*
 ERGO, V B PVRVFR.] in stragula veste purpurea, qua lectus erat intratus.
 VELVTI SVOCINGT. CVRS. H.] mus vrbanus, quasi altè præcinctus, & ad ministrandum expeditus circumcurfat. sup. sat. 8. lib. 1.
 Vidi egomet nigra succinctam vadere palla Canidiam. & sat. vlt. huius lib. *Et vbi sublatis, puer altè cinctus acernâ Gausape purpureo mensam perterst, &c.* Ouidius lib. 8. metamorph. *mensam succincta, tremensque Donit anno.*

C CONTINVATQVE DAPES] vno, & perpetuo ordine dapes apponit. nouas assidue dapes apponit: dapes dapibus accumulatur.
 NEC NON VERN. IPSIS FVNG.] id est, atque adeo vernarum in morem, ipse ministeria, & munera necessaria obit. *vernalliter* (inquit Nonius Marcellus) *valet adulatoriè, à vernis.* vbi tamen quidam legi volunt, *vernilliter*, de scriptura autem huius loci, si, quid sentiam, quæris: vulgata quidem, quæ est, *vernalliter ipsi Fungitur officis*, omnium librorum veterum auctoritate confirmatur: sed, si mihi liceat, ego libenter legâ, *vernalliter*, seu *vernilliter ipse Fung.* &c. quæ vox exprimeret, ac declararet studium, & sedulitatè muris vrbani: qui non per alios, sed ipse per se hospiti suo vernalliter inferuiret, ac ministraret.
 PRLAMBENS] prægustans, an, vt hospitem ad liberaliter epulandum inuiter, ac prouocet? an, vt omnem veneni suspiciõnè remoueat? quod est ridiculum dictu in animantibus rationis expertibus. sed si quis apologorum & fabularum naturam, legèmq; consideret, in quibus animantes ratione carentes inducuntur nostro more loquentes, & pleraque agentes, minus absurdum videbitur.
 ILLE CVBANS] recubans. accommodat

enim consuetudinem hominum ad mures, quo ad eius fieri potest:
 BONISQVE REBVS AGIT L. C.] & ob res prosperas & secundas: seu in rebus prosperis & secundis, *agit l. c.* id est, præbet se lætū coniuuam: seu præbet speciem læti coniuuæ: seu simulat & fingit se lætū coniuuæ: *ἔποιπνετ αὐ.*
 VALV. STR. LECTIS] lectis discubitorii, vt epist. ad Torquarum lib. 1. *si potes archaici coniuua recumbere lectis, &c.* & supra non longè. *Tincta super lectos canderet vestis eburnas.* valvæ dictæ sunt, vel quasi voluæ, à voluèdo, quia geminæ fores introrsus reuoluuntur, cùm apèriuntur: vel à valendo, quia talis ianua, quæ biforis est, quæq; duabus partibus, constat, & vtrinq; aperitur, validior ea est, quæ vnâ est, vnâq; ex parte clauditur & aperitur: præsertim cùm intrinsecus repagulis obfirmatur. Sed vidè natus est hic valuarū strepitus, seu crepitus: fortasse à domino, qui foris cenarat, aut qui rus iuerat domum redeunte. talis est ianua strepitus, & canum latratu lib. i. sat. i. libi. *Ianua stragatur, latret canis, &c.*
 MAGISQVE EXAN.] id est, multoq; magis trepidare, & pauere cœperunt, simulatq; canum latratu domus personit. Non est perpetuè verum, quod notat Ælius Don. in Andr. Terent. *exanimem dici mortuum, exanimatum, perturbatum.* Nam proculdubio hoc loco *exanimem* interpretari aliter non possumus, quàm metu perturbati.

D OMVS ALTA] fortasse expressit Græcam vocem *μέγαρα*, id est domum altè sublata: quales esse solent diuitum, & potentium, & principum domus.
 ET VALEAT] sic legendum, non, vt vulgò, *valeas.* nam primum sic habent ferè omnes libri manufer. dein de significatione Horatius, murem rusticum aspernari & improbare vitam vrbana, vt pote turbulentam, sollicitam, & timoris plenam. valere enim iubere solemus ea, quæ spernimus, & reijcimus, quæ nolimus denique. sic Tibull. *o valeam silua, deficiantque canes.* vide quæ notauit ad illud locum, *valeat res ludicra, si me, &c.* epist. ad August.

E CAVV'SQVE] latebra mea, locus excavatus, fossa, cauerna. epist. ad Mæcen. 2. lib. i. *tum cum merx, cauum nominat. Macra cauum repetes arctum, quem macra subsisti.*
 TVTVS AB INSID.] sic loquuntur Latini. sic ipse Horat. vt Oda 4. lib. 3. *Vt tuto ab atris corpore viperis Dormirem.* & sat. i. huius libri. *Tutus ab infestis latronibus.*
 SOLABITVR] sic Virg. Georg. i. *Concussaque samem in siluis solabere quercu. Erum, hordei genus, quod Græci ἄρορον appellant.* Festus.

SATYRA 7.

I ANDVDVM ausculto: & cupiens tibi dicere seruus

A Pauca, reformido. Dauus ne? ita, Dauus,
amicum
Mancipium domino, & frugi, quod sit satis
hoc est,
Ut vitale putes. age, libertate Decembri,
(Quando ita maiores voluerūt) vtere: narra.
Pars hominū vitius gaudet cōstāter: & vrget
Propositum: pars multa natat, modō recta
capeffens,
Interdum prauis obnoxia, sēpe notatus
B Cū tribus annellis, modō leua Priscus mani
Vixit inaequalis, clauū vt mutaret in horas:
Edibus ex magnis subitō se conderet, vnde
Mundior exiret vix libertinus honeste.
Iam mæchus Roma, iū mallet doctus Athe-
nis (quis
Viuere: Vertumnis, quotquot sunt, natus in-
Scurra Volanerius, postquā illi iusta chi-
ragra
Contūdit articulos: qui pro se tolleret, atque
Mitteret in pyrgum talos, mercede diurna
Conductum pāuit, quanto constantior idem
C In vitis, tanto lenius miser: ac prior illo,
Qui iam contento, iam laxo fune laborat.
Non dices hodie, quorsum hęc tam puti-
da tendant,
Furcifer? ad te, inquam, quo pacto pesi-
me? laudas
Fortunā, & mores antiquæ plebis: & idem,
Siquis ad illa deus subitō te agat, vsque re-
cuses:
Aut quia nō sentis, quod clamas rectius esse:
D Aut quia non firmus rectum defendis: &
heres,
Nequicquam cæno cupiēs euellere plantam.
Romæ rus optas: absentem rusticus urbem
Tollis ad astra leuis, si nusquā es fortē vocatus
Ad cenam, laudas securum olus: ac, velut
vsquam
Vinētus eas, ita te felicem dicis, amāsque
Quod nusquā tibi sit potādum, iusserit ad se
Mæccnas serum sub lumina prima venire
Conuiuam? nemon' oleum feret ocyus? ecquis